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1. Úvod

Nejvíce využívaná suchá pojiva anorganického původu jsou vápenaté

fosforečnany. Jsou dostupné v několika formách, ale nejčastěji jako nemletý dihydrát

hydrogenfosforečnanu vápenatého známý pod firemním názvem Emcompress® nebo

Di Tab®. Tato látka má dobrou sypnost a dobré pojivové vlastnosti. Mechanismus

lisování je převážně fragmentací částic, proto nedochází vlivem mazadla, jehož přidání

je nezbytné, ke snížení pevnosti tablet. Pozitivní vlastností je nehygroskopicita až

do vlhkosti 80 %. Po ponoření tablety do vody dochází k její rychlé penetraci do tablety,

která se však nerozpadá, neboť látka je ve vodě nerozpustná. Naopak je ale dobře

rozpustná v kyselém médiu jako je například prostředí žaludku [1],[2]. Pro zlepšení

lisovatelnosti je vhodné kombinovat Emcompress® s mikrokrystalickou celulosou [3],

která je ale hygroskopická a její mechanismus lisování plastické deformace vede

ke snížení pevnosti tablet vlivem přidaných mazadel.

V této práci jsou studovány vlastnosti tablet z Emcompressu® a jeho směsí

se silicifikovanou mikrokrystalickou celulosou Proslovem SMCC® 90.
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2. Teoretická část

2.1. Tablety (Tabulettae, Compressi) [4], [5]

Jedná se o pevné přípravky obsahující jednu dávku léčivé látky nebo látek v

jedné tabletě. Vedle léčivých látek mohou obsahovat také pomocné látky, jako jsou

plniva, pojiva, vlhčiva, rozvolňovadla, látky ovlivňující tokové vlastnosti, kluzné látky,

látky ovlivňující uvolňování léčiv, korigencia chuti a vůně a barviva schválená

oprávněnou autoritou. Nejčastěji se podávají perorálně, přičemž některé se polykají

celé, jiné se žvýkají, některé je nutné před užitím rozpustit či dispergovat ve vodě či

volně rozpustit v ústech. Jinými aplikačními cestami je podávání rektálně, vaginálně

atd.

Jejich tvar závisí na aplikační cestě, v případě perorálního podání se však

nejčastěji jedná o ploché, válcovité nebo čočkovité přípravky, hrany mohou být

zkosené. Případné dělení mohou usnadňovat dělící rýhy, identifikaci pak umožňují

různé nápisy či značky.

V současné době jsou nejrozšířenější lékovou formou, a to zejména díky svým

nesporným výhodám, kterými jsou levná výroba a možnost její automatizace,

maskování nepříjemné chuti a zápachu, možnost modifikace uvolňování léčiv, vysoká

mechanická odolnost, přesnost dávkování, snadná adjustace do obalů, vysoká stabilita

přípravků.

Jako vše mají i tablety své nedostatky, spočívající v pomalejším nástupu účinku

oproti tekutým lékovým formám, problematické aplikaci u pediatrických a geriatrických

pacientů, stejně tak jako u lidí trpících poruchami trávícího traktu nebo pacientů

v bezvědomí.

Podle Českého lékopisu 2009 [4] se tablety dělí na:

Neobalené tablety (tabulettae non obductae)

jednovrstevné a vícevrstevné tablety vznikající postupným lisováním částic různého

složení. Na lomu lze pozorovat buď stejnoměrnou strukturu (jednovrstevné tablety),

nebo vrstevnatou v případě vícevrstevných avšak bez známek obalování.
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Obalené tablety (tabulettae obductae, syn. obalované tablety, dražé, potahované

tablety)

jsou tvořeny jádrem a jednou či více vrstvami směsí látek (pryskyřice, gumy, cukry,

želatina, plniva, změkčovadla, vosky, chuťová a aromatická korigencia, barviva, léčivé

látky). Obalování se provádí nanášením roztoků nebo suspenzí výše zmíněných látek a

to za podmínek umožňujících odpaření rozpouštědla.

Šumivé tablety (tabulettae effervescentes)

neobalené, většinou obsahují kyselé látky a uhličitany, které v kontaktu s vodou

uvolňují oxid uhličitý a je třeba je před podáním rozpustit či dispergovat ve vodě.

Tablety pro přípravu roztoku (tabulettae pro solutione, syn. rozpustné tablety)

neobalené či filmem potažené přípravky, které je nutné před užitím rozpustit.

Dispergovatelné tablety (tabulettae pro dispersione, syn. tablety pro přípravu disperze)

vytváří ve vodě homogenní disperzi, jedná se o neobalené či filmem potažené tablety.

Perorální tablety dispergovatelné v ústech (tabulettae perorales pro dispersione)

neobalené po vložení do úst rychle se dispergující přípravky.

Enterosolventní tablety (tabulettae enterosolventes, syn. acidorezistentní tablety)

jedná se o tablety se zpožděným uvolňováním, které jsou odolné vůči kyselému

prostředí žaludečních šťáv a k uvolnění léčiva dochází teprve ve střevě. Tato jejich

vlastnost je daná tím, že se vyrábí z granulí nebo částic potažených acidorezistentním

obalem nebo jsou tímto obalem opatřeny až finální tablety.

Tablety se řízeným uvolňováním (tabulettae cum liberatione modificata)

obalované i neobalované tablety, kde je řízené liberace dosaženo použitím vybraného

typu pomocných látek nebo výrobního postupu, případně kombinací obojího, aby se

dospělo k vhodné rychlosti, místu či času uvolnění léčivé látky. Do této skupiny spadají

tablety s prodlouženým, zpožděným a pulzním uvolňováním.
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Orální tablety (tabulettae orales, syn. tablety působící v dutině ústní)

zpravidla neobalené, pomocné látky použité při přípravě mají zajistit pomalé

uvolňování a lokální účinek léčiva nebo uvolnění a vstřebání v definované části úst.

Perorální lyofilizáty (lyophilisata peroralia)

pevné přípravky,které se před podáním dispergují ve vodě nebo se jen vloží do úst.

Připravují se lyofilizací.

Tablety lze vyrobit dvěma základními způsoby. Prvním z nich je lisování

granulátu připraveného suchou či vlhkou cestou, druhým přímé lisování.

Tablety musí vyhovovat lékopisným zkouškám mezi které patří: zkouška

na stejnoměrnost dávkových jednotek, obsahovou a hmotnostní stejnoměrnost, disoluci,

rozpadavost a také mechanické zkoušky jako jsou oděr neobalených tablet a pevnost.

Jak již bylo zmíněno výše, všechny tablety vznikají lisováním, přičemž se

jednotlivé metody liší v podstatě tím, co je lisováno [5],[6].

Ať už se jedná o přímé lisování či lisování předem připraveného granulátu, celý

proces začíná přípravou tabletoviny (směs tvořená léčivými a pomocnými látkami).

Zařízení používaná k samotné výrobě tablet se označují jako tabletovací lisy,

kdy rozeznáváme dva základní typy: výstředníkový a rotační lis. Vlastním nástrojem

lisování jsou matrice a trny.

Tabulka 1: Rozdíly mezi typy lisů [5]

Znak Výstředníkový lis Rotační lis

Stavba

Pevná matrice, pohyblivá
násypka, zhušťování horním

razidlem. Vyšší hlučnost

Rotující stůl s 6-30
matricemi, pevná násypka,

zhušťování na obou razidlech
stejné, možnost 1-3 plnících a

lisovacích míst.

Mechanická odolnost výlisku

Tablety jsou tvrdší na straně
dolního razidla, mají větší

tendenci k víčkování.

Tvrdost je z obou stran
stejná, menší sklon

k víčkování.
Výrobní kapacita 4000 - 15 0000 tbl/hod 200 000 – 600 000 tbl/hod

Maximální průměr výlisku 100 mm 20 mm

Ekonomická charakteristika

Levnější při nákupu, menší
náklady na obsluhu a údržbu ,

ale malá výrobnost.

Dražší, provozní náklady jsou
vyšší, podstatně vyšší

výrobnost.
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Lisování probíhá v následujících krocích: [5]

• Plnění: spodní trn jde dolů, do vzniklého prostoru se z přijíždějící násypky

u výstředníkového lisu sype granulát či prášek, v případě rotačního lisu se

násypka nepohybuje, rotující stůl s matricemi naopak přijíždí k násypce a

dochází k jejich plnění (poloha spodního trnu určuje hmotnost tablety).

• Vlastní lisování: vzdálenost mezi trny se zmenšuje (u výstředníkového lisu

vlivem klesajícího horního trnu, dolní se nehýbe; u rotačního vzájemným

pohybem trnů proti sobě). U výstředníkového lisu tomuto kroku předchází odjetí

plnící násypky.

• Vysunutí tablety: Oba trny se pohybují nahoru, přičemž spodní vytlačí hotovou


[…]


mazadla.

• Doba rozpadu tablet z Emcompressu nerostla s lisovací silou, byla zkrácena

vyšší koncentrací Vivasolu, velmi výrazně především v případě přídavku

mazadla stearanu hořečnatého.

• Lisovatelnost Emcompressu byla zvýšena přídavkem Proslovu SMCC 90,

pevnost tablet rostla s lisovací silou a byla vyšší v případě směsi Emcmpressu a

Prosolvu v poměru 1:1 než v poměru 3:1. Přítomnost mazadel pevnost tablet

snížila, více v případě směsi suchých pojiv v poměru 1:1, kdy se pokles pevnosti

zvyšoval s rostoucí koncentrací mazadel a v rámci jedné koncentrace nebyl

statisticky významný rozdíl mezi mazadly.

• Doba rozpadu ze směsí suchých pojiv byla nejkratší u tablet bez mazadel a rostla

s lisovací silou. U směsi Emcompress a Prosolv 3:1 rostla doba rozpadu výrazně

s koncentrací mazadel a byla delší v případě přidaného Pruvu. U směsí suchých

pojiv v poměru 1:1 neplatila jednoznačně rostoucí závislost doby rozpadu

s koncentrací mazadel, doba rozpadu byla opět delší v případě tablet s Pruvem.

• Z porovnání výlisků z Emcompressu s 1 % Vivasolu a 1 % mazadel a ze směsí

suchých pojiv s 1 % mazadel při lisovací síle 10 kN vyplynula nejoptimálnější

pevnost pro tablety ze směsi Emcompress a Prosolv SMCC 90 v poměru 3:1,

kdy nebyl zaznamenán ani statisticky významný rozdíl v rámci typu použitého

mazadla. Doba rozpadu tablet z této směsi byla ale extrémně dlouhá

(nad 60 minut), takže pro použití této směsi by bylo nutné přidat rozvolňovalo.
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9. Abstrakt

V práci byly studovány vlastnosti tablet z dihydrátu hydrofosforečnanu

vápenatého (Emcompress®) ve směsi s Vivasolem v koncentraci 1 a 2 % a mazadly

v koncentraci 0,5 a 1 %. Dále byly studovány tablety ze směsí Emcompressu a Prosolvu

SMCC® 90 v poměrech 1:1 a 3:1 bez a s 0,5 či 1 % mazadel. Použitá mazadla ve všech

případech byla stearan hořečnatý a stearylfumarát sodný. Tablety s Vivasolem byly

lisovány silami 10, 12 a 14 kN, tablety s Proslovem 6, 8 a 10 kN. U všech tablet byla

hodnocena pevnost tablet v tahu a doba rozpadu. Zatímco u tablet s Vivasolem rostla

pevnost s lisovací silou nezávisle na rostoucí koncentraci Vivasolu nebo typu mazadla,

doba rozpadu s lisovací silou nerostla a byla zkrácena vyšší koncentrací Vivasolu,

zejména po přidání stearanu hořečnatého. Pevnost tablet ze směsi Emcompress a

Prosolv 1:1 byla vyšší než u směsi 3:1 a rostla s lisovací silou. Mazadla snižovala

pevnost výrazněji u směsi Emcompress-Prosolv 1:1 a to přímo úměrně rostoucí

koncentraci mazadel. Nejkratší dobu rozpadu měly tablety ze směsí suchých pojiv bez

mazadel, doba rostla s lisovací silou. Výrazně delší byla při rostoucí koncentraci

mazadel u směsi Emcompress-Prosolv 3:1, u směsi v poměru 1:1 toto vždy neplatilo,

v obou případech však byla delší při použití Pruvu. Při porovnání pevnosti tablet

z Emcompressu s 1 % Vivasolu a 1 % mazadel a směsí suchých pojiv s 1 % mazadle při

lisovací síle 10 kN měly nejoptimálnější pevnost tablety ze směsi Emcompress-Prosolv

3:1, kdy nebyl zaznamenám rozdíl v rámci typu použitého mazadla. Doba rozpadu

těchto tablet byla extrémně dlouhá.

Abstract

This thesis deals with the study of properties of the tablets from calcium

hydrogen phosphate dihydrate (Emcompress®) with Vivasol in concentration 1 or 2 %

and lubricants, their concentration was 0,5 or 1 %. Then the properties of tablets from

Emcompress with Prosolv in ratio 1:1 and 3:1 without or with 0,5 or 1 % of lubricants

were studied. The lubricants were magnesium stearate and sodium stearyl

fumarate (Pruv). The tablets with Vivasol were compressed with a force of 10, 12 and

14 kN, the others with a force of 6, 8 and 10 kN. The tensile strenght and the

disintegration time were tested. Whereas tensile strenght of tablets with Vivasol was

increased with increasing compression force, independently on concentration or type of
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lubricant, the disintegration time did not increase with compression force and it was

shorter with increasing concentration of Vivasol, mainly when magnesium stearat was

added. The tensile strenght of tablets from Emcompress-Prosolv 1:1 was higher than

of tablets from Emcompress-Prosolv 3:1 and it incereased with compression force. The

lubricants decreased tensile strenght much more for tablets from Emcompress-Prosolv

1:1 directly proportional with increasing concentration of lubricants. The shortest

disintegration time had the tablets from mixture of dry binders, without lubricant, time

increased with compression force, it was significantly longer with increasing

concentration of lubricant for mixture of Emcompress-Prosolv 3:1. This was not always

true in case of tablets from mixture Emcompress-Prosolv 1:1. In both cases the

disintegration time was longer by using Pruv. When it was compared the tensile

strenght of the tablets from Emcompress and 1 %Vivasol with 1% lubricants and and

tablets from mixture of dry binders with 1% lubricants with a compression force at the

10 kN, it was the most optimal for tablet from mixture Emcompress-Prosolv 3-1. There

were no significant differences for these mixtures in using lubricants. The disintegration

time of these tablets was extremely long.