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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka vypracovala diplomovou práci na výše uvedené téma v rozsahu 81 stran. Na základě studia

literatury a ústního sdělení školitele se dobře vpravila do studované problematiky. V práci použila 33

literárních citací. Cílem práce bylo studium pevnosti a doby rozpadu tablet z Emcompressu a jeho směsí se

silicifikovanou mikrokrystalickou celulosou Prosolvem SMCC 90. Vlastnosti tablet se sledovaly v závislosti na

lisovací síle a přídavku dvou typů mazadel. Experimentální část práce zvládla diplomantka bez problémů a

samostatně. Následné hodnocení pomocí počítačových programů Excel a Qcexpert provedla diplomantka po

zaškolení kvalitně a také značně samostatně. Výsledky práce posluchačka shrnula v 89 tabulkách a 10

grafech. Následně sepsala rukopis diplomové práce, který průběžně konzultovala a neměla s ním výraznější

problémy. Cíl práce byl splněn, práci diplomantky hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 17.5. 2010 Podpis vedoucího diplomové práce